comparationem accersita, adfui: ostendique  
me, quicquid imperasset, esse facturam. Po-  
tatur: ipse mei cupiditate ardens largius sese  
invitat. Clausa cœna, cum cæteri vino pleni  
discessissent, Bo goa eunuchus tabernaculum  
externe clausit, me ibi sola relicta cum Olo-  
ferne: qui ebrietate & somno oppressus in-  
lecto recubuerat. Hic ego, cum pedissequæ  
meæ mandavissem, ut extra cubiculum ma-  
nens, exitum mihi tutum curaret, Deum (ad  
illius lectum stans) cum animo meo oravi,  
ut mihi tum meisque adesset. Deinde ad le-  
cti columellam, quæ erat propter caput O-  
lofernisi, accedo: inde acinacem detraho  
ad lectum me applicans, sinistra cæsariem  
eius prehendo, Deumque tacite precata, ut  
me in ea re confirmaret, collum summa vi-  
bis ferio: amputatoq; capite corpus à stragu-  
la veste provolvo, & ablato velo exeo, ac  
pedissequæ caput trado: quo in escariam pe-  
ram indito ambæ de more, sic quasi ad sup-  
plicationem egressa, huc tuto pervenimus.  
**C.** Salvi sumus, reviximus, ô faustam noctem,  
quæ nos ab eternâ nocte vindicas! Ac. Quan-  
quam quod dixi Olofernii de Dei vestri po-  
testate, non aliter dixi, quam sentiebam: ta-  
men nunc multo magis hac re confirmatus  
credo, voloq; deinceps non tatum Israelita-

rum

rum laudator, sed civis esse, & in vestrum  
numerum pignore circumcisionis ascisci.

## SENTENTIA.

*Superbissimus quisque turpissima morte dignus est. Vels amissio ma-  
tri potest Deus hostes suos ulcisci. Ceso ducere facile vincuntur milites.*

S. I. S. A. X. N. A., Dan. 13.

## ARGUMENTUM.

Susanna à duobus senatoribus (quia ipsorum libidinis obsequi recu-  
sasse) accusata adulterii, ad supplicium damnata dicitur. Sed diuinus  
supervenit Daniel, qui interrogacionis prudentia Senatorum calamiti-  
am palam facit: arque ita in ipsorum caput supplicium convertit.

Duo Senatores, Cencio, Susanna, Daniel puer.

**A**udite universa Iudæorum concio,  
Quamobrem in vestrum judicium ad-  
ducta sit Joacimi hæc uxor Susanna. Heri  
cum nos duo judices in hortis ejus mariti  
soli deambularemus, hæc cum duabus pe-  
dissequis ingressa est, quas ubi foras aman-  
davit, hortorumq; januam obseravit, venit  
ad eam quidam juvenis, qui tum in occulto  
latebat, & cum ea concubuit. Nos qui in hor-  
torum angulo eramus animadverso tanto  
flagitio accurrimus, & eos vidimus qui-  
dem coeuntes sed illum comprehendere  
nequivimus. Nam cum esset valentior quam  
nos, aperta janua exiliit. Tantum hanc pre-  
hensam rogabamus, qui esset ille juvenis,  
sed noluit nobis enunciare. Hæc nos, impo-  
fitis huic reæ (sicut mos est) manibus testa-  
mur. C. Satis explorata res est, Senatores sunt  
qui testificantur: & iidem judices, dubitari  
non

non potest. Plectatur capite, quemadmodum  
lex jubet. Su. O Deus immortalis, qui occul-  
ta nosti: qui omnia etiam antequam facta sint  
perspicis: tu scis, ut hi falsum contra me te-  
stimonium dixerint, ac vides, ut capite dem  
poenas, cum nihil eorum commiserim, quæ  
isti contra me per calumniam malitiamque  
commenti sunt. Duo SEN. Non est miran-  
dum, si turpissimum facinus inficiatur. Sed  
interim ducatur ad supplicium, ut hoc dete-  
stabile facinus expietur, ne tam fœda in po-  
pulo macula hæreat. DAN. At ego testor me  
in hujus sanguinem nullo modo consentire.  
CON. Quidnam istud est, quod clamas tu?  
DAN. Itane stulti estis Israelitæ, ut neq; quæ-  
stione habita neq; veritate comperta, Israe-  
litidem condemnaveritis? Revertimini in-  
forum. Dico istos contra eam falsa esse testa-  
tos. SEN. Ergo tu sede in medio nostrum, &  
tuam nobis pronuncia sententiam, postquam  
tibi senatus diuinitus datur. DAN. Sejungite  
procul alterum ab altero, ut eos examinem.  
Adducite hic mihi istum. Vetus annis, ve-  
terator malitia, nunc tua te scelera petunt,  
quæ factitabas antea, cum insontibus con-  
demnandis, sotibus absolvendis iniqua ju-  
dicia faceres. Jova innocentem & injustum  
interfici vetante. Nunc igitur, hanc siquidem  
vidisti,

vidisti, dic, sub qua arbore congressos vide-  
ris. SE. Sub lentisco. DA. Probe in tuum ca-  
put mentitus es. Jam enim Genius, mandato  
ab illo accepto, discindet te medium. Amo-  
vete hunc, adducite huc alterum. Age genus  
Chananæum, non Judæum, te venustas de-  
cepit, tua tibi cupiditas mentem pervertit.  
Ita vero agebatis cum Israelitibus, quæ præ  
metu in vestrum congressum veniebant. Sed  
non Judæ proles in vestram nequitiam su-  
stinxit. Age igitur, sub qua illos arbore con-  
gressos deprehendisti? SE. Sub ilice. DA. Tu  
quoque probe in tuum caput mentitus es,  
jamq; præstò est Dei Genius cum ense, qui te  
medium dissecet, ambosq; perdat. C. O Dei  
bonitatem immensam, à quo nunquam de-  
seruntur, qui in eo fiduciā suā colloca-  
runt. Abripiamus ad necem hos nequissimos  
& improbissimos vetulos, ut ex lege eadem  
poena plectantur quam innocentī molie-  
bantur.

## SEN TENTIA.

*Impii peccata peccatis tegere volunt. Deus innocentium preces exau-  
dit. Impii in foveam cadunt, quam pii excavavunt.*

CHALDÆI, Dan.2.

## ARGUMENTUM.

Nabuchodonosor Babylonie rex Chaldeos jubet, ut somnium quod-  
dam suum (quod ipsi exciderat) dicant, & interpretentur, quod cūm  
illi non possent, imperat eos necari.

*Nabuchodonosor, Chaldæi.*

N

Agite

**A** Gite vero conjectores, augures, arioli,  
Chaldæi, homines explicandi ea, quæ  
sunt obscuritate involuta, peritissimi, evelli-  
te hunc mihi ex animo scrupulum, meumq;  
mihi somnium aperite, cuius interpreta-  
tionem anxious desidero, eam ob rem estis con-  
vocati. **CH.** Vitam tibi, rex, sempiternam  
precamur. Eloquere sane nobis somnium, &  
nos id interpretando evolvemus. **N.** Oblitus  
sum, quod nisi vos & somnium mihi, & so-  
mnii significationem edisseritis, & vos per  
summum dedecus vitam amittetis, & vestre  
domus complanabuntur. Sin autem edetis,  
multis à me muneribus & præmiis atq; ho-  
nore afficiemini. Proinde facite si sapitis. **CH.**  
At somnium dicere tuum est, nos in interpre-  
tationem recipimus. **N.** Enim vero video vos  
ex eo excusationis occasionem arripere,  
quod videtis eam rem mihi memoria exci-  
disse. Sed nihil agitis: Nisi enim me hac su-  
spicione levatis, nō potest esse dubium, quin  
uno omnes animo statueritis, me longis qui-  
busdam ambagibus pessime deludere, &  
tempus consumere dicendo: quamobrem  
eloquimini mihi somnium, ut intelligam  
vos interpretari etiam posse. **C.** Nemo est in  
terra qui istud prestatre possit, neq; quisquam  
unquam rex, aut princeps, aut dominator  
tale

oli,  
quæ  
elli-  
nq;  
tio-  
on-  
m-  
n,&  
itus  
so-  
per  
stre  
etis,  
ho-  
CH.  
ore-  
vos  
re,  
xcii  
c su-  
quin  
qui-  
&  
rem  
gam  
t in  
iam  
tor  
tale

tale quid quæsivit ex ullo divino. Est enim, quod tu rogas, omnino difficilium, quām quod possit quisquam expedire, prēter unos deos, qui inter mortales non versantur. N. Papæ! ergo vos prorsus inutiles estis, & hominum animis inani præclaræ rei professione tenebras offunditis? quis vestri erit usus? Comprehendite satellites, colligate, abducite ad extremum supplicium istos omnes nebulones. Jubeo ego atq; impero, totum hoc tam indoctum & insipiens doctorum & sapientum genus ad necem trahi, ut quorum nullus in vita usus est, eorum mors sit viventibus salutaris.

## SENTENTIA.

*Deus sapientum sapientiam perdit. Deus sapientes hujus mundi implicat inexplicabiliter.*

DANIEL, Dan. 2.

## ARGUMENTUM.

*Daniel Nabuchodonosori somnum ipsius dicit & interpretatur: quod quidem est de quatuor mundi imperiis, videlicet Chaldaeorum, Persarum, Macedonum, & Romanorum, quibus succedit regnum Christi, quod omnia illa abolet.*

*Daniel, Ariochus, Nabuchodonosor.*

**N**Oli interimere istos sapientes, Arioches, quos jussit rex occidi. Sed deduc me ad eum, ego suscipio interpretationem. A. Placet, sequere me. D. Sequor. A. Nactus sum hominem ex captivis Judæis, ô rex, qui pollicetur interpretationem. N. Tune is es, Baltasar, qui possis mihi & quid in somnis vi-

derim, & quid id significet, effari? D. Quod tu quæris arcanum, ô rex, non sapientes tibi, non conjectores, non arioli, non præstigia-  
tores possunt explicare: verum est in cœlo  
abditorum demonstrator Deus, qui ea tibi  
præmonstrat, quæ olim eventura sunt. Igli-  
tur tuum somnium, & visum, quod tibi se-  
cundum quietem occurrit, hujusmodi est.  
Cum in lecto cubiculari jaceres, in cogitati-  
onem venisti, quid posthac futurum esset: id  
quod tibi ignotorum ille doctor declarat, i-  
demque mihi, non propter excellentem sa-  
pientiam, qua unus cæteris mortalibus præ-  
stem, verum mihi idem aperuit, quo tibi pla-  
na faciam ea, quæ tu cum tuo animo cogita-  
sti. Tibi in somniis objecta est species quæ-  
dam inusitata magnitudine simulacri ante  
tuos oculos stantis, aspectu terribili, cuius  
caput erat ex auro probatissimo, pectus &  
brachia argentea, venter & foemora, ærea:  
pedes partim ferrei, partim cretacei. In eo  
spectando dum tu hæres, saxum sua sponte,  
avulsum incidit in eos pedes, eosq; contri-  
vit, quo casu confractum simul est ferrum,  
creta, æs, argentum atq; aurum, omniaque  
fragmenta ventus tanquam æstate stipulas  
ex area sic sustulit, ne vestigio quidem reli-  
cto: ipsum autem saxum, quo ista est statua,

muta-

mutatum est in ingētem montem, qui totum  
terrārum orbem complevit. Et hoc quidem  
est somnium. Jam interpretationem audie-  
mus. Tu rex es regum: tibi cœlestis ille Deus  
nobilissimum regnum & præclarissimam lar-  
gitus est potestatē: omnesq; homines, quot-  
quot ubiq; terrarū sunt, terrestresq; bestias  
& aerias volucres sub tuum imperium ditio-  
nemq; subjunxit. Ita tu caput aureum: Post  
te autem existet aliud regnum tuo deterius,  
id erit argenteum. Deinde æreum, cuius di-  
tio late in omnem terram patebit. Post quar-  
tum surget durum & plane ferreum. Ut enim  
ferri duritate omnia atteruntur & commi-  
nuuntur, ita ejus imperii violentia & rigor  
omnia violabit & contundet. Pedes autem,  
pedumque digitos quod vidisti, partim fer-  
reos, partim victiles, regnum istud dissidens  
erit, & ex parte ferreum rigorem obtinebit,  
sicut vidisti ferrum cum argilla conjunctum:  
illa vero digitorum partim ferro, partim ar-  
gilla constantium diversitas regni inæquali-  
tatem loquitur, quod partim valens, partim  
debile futurum est. Quodq; ferrum vidisti  
argillæ conjunctum: illi quidem propinquiti-  
tate inter se conjungentur, sed invicem co-  
hærebunt, quomodo ferrum in terram fer-  
ruminari non potest. Ejus regni tempore

fuscitabit Deus regnum, nulla unquam temporum serie delendum, neq; alii genti tradendum, quod quidem franget & abolebit omnia illa regna, ipsumque permanebit in sempernum. Quemadmodum vidisti è rupe saxonum, nulla manu erutum, quod ferrum, terram, æs, argentum, aurumque perfregit: Ita Deus ille maximus tibi præsignificat ea quæ post hoc tempus futura sunt, estque somniū certissimum, & cum re ad verbum conveniens. N. O immensam ineffabilemque sapientiam! o profundum & ingeniosum intellectum! afferte huc citò odores & libamina. Dignus est, cui suffimina fiant, cuique divini honores præstentur. O Balthasar! vester Deus vere Deus est deorum, regnorumque dominator, & obscurorum explicator, postquam tu rem tam profunda ignoracionis caligine demersam potuisti in lucem eruere.

## SENTENTIA.

Deus arcana sua piis, & per piros eti. un aliis patefacit. Omnia determinavit auctor ipsius ad adventum Christi. Christi imperium aeternum est.

## FORNAX, Dan. 3.

## ARGUMENTUM.

Nabuchodonosor Babyloniæ rex erectam à se statuam auream imprecitat à cunctis suis populis congregatis adorari. Hoc cum Sadracus, Meſacuſ, & Abednego Iudei facere recusassenſ, in fornacem conficiuntur, sed cum ab igne indennes fuissent, Nabuchodonosor ipsorum Deum solum esse confessus, imperat adorari.

Sadracus, Meſacuſ, Abednego, Praeco, Delatores, Nabuchodonosor, Proceres.

Quor-

**Q**uorsum pertinet tanta hominum multitudo, à tam diversis nationibus in hunc locum cōvocata? M. Nescio: nisi quod, dum video immanem illam statuam jussu regis erectam, metuere incipio, ne quid rex impium cogitet. AB. Ego quoq; valde commoveor, ac, ne velit eam adorari, vereor. S. Quid agemus igitur, si juss erit? A. Nos vero non adorabimus, nam hoc quidem esset Deo cultum renunciare. S. Qua tandem istud ratione? A. Rogas? Hominem, vivam Dei immortalis effigiem, ad pedes inanis & stupidi rei mortaloris simulachri procumbere? Quid indignius, aut magis, impium fieri aut cogitari potest? M. At licebit, periculi deprendandi gratia cultum simulare, cum tamen animus in Deo semper fixus hæreat. A. Apagē sis. Satisne se viro probaret mulier, si, cum alteri corpus suum prostitueret, sed tamen virū suum semper in animo ferre dicaret. Hæccine tibi justa excusatio videretur? M. Nequaquam. A. At qui non minus est hoc absurdum. Tune, qui unus es, te ipsum divides, & alteram tui partem Deo alteram Vējovi addices? Quæ tanta animi mollices aut quæ perversitas nos, quos honestum esset propter mortales dominos quamlibet morte oppetere, quiq; id in aliis laudamus, metu-

frangi, & ab officio & pietate erga Deum immortalem deduci? S. Quid ergo censes? A. Subeundum quemvis cruciatum potius, & fortiter occubendum, quam tantillum modo de via deflectendum. S. O masculum peccatum laudo te. Evidem ita sentiebam, sed volui, quid animi haberet, tentare. Verum edicitur silentium, & video in loco edito praconem: audiamus quid proclamet. PR. Pax sit vobis. Edico vobis, qui ex quacunque natione, populo, lingua praesentes adestis, ut simul atq; sonum audietis tubæ, tibiæ, citharæ, sambucæ, Psalterii, symphoniaræ, & reliquorum concentuum, procumbatis, & signum aureum adoretis, quod rex Nabuchodonosor erigendum curavit. Quid si quis non paruerit, continuo in ignem carentis fornaciis injicietur. S. Deum immortalem, quod scelus video? Eone impietatis & insaniaræ prolabi homines, ut id tanquam Deum colant, quod hominum manu factum homine deterius est, & inferius? M. O vesaniam! illud vide sis, ut prociderunt omnes. Ego certe centies mori malim. DELA. Videlis ne illos tres Iudeos, qui non procubuerunt? AL. Video: enunciandum id est regi. DE. Recte sane, eamus ad eum. AB. Adeone concedisse constantiam, ut in tanto numero nullus sit, quem

non labefactaverit metus? DE. Opta muri-  
bi rex vitam quam longissimam. Tu edicto  
cavisti, ut omnes auditio cantu musico pro-  
cumberent, & aureum simulacrum adoraret:  
rebellibusq; poenam descripsisti, ut igni cre-  
marentur. Nunc homines quidam Judæi,  
quos tu procurationi Babylonicae præfeci-  
sti, Sadracus, Mesacus & Abednego, tuum e-  
dictum contemnunt, neq; eosdē tecum deos  
colore, neq; statuam adorare curant. N. Itane  
est? Ergo invenientur, qui meum imperium  
ditrectent? ergo ego non maximus? Prope-  
rate, adducite eos propere. DE. Fiet. N. Jam  
ego eos docebo, quid sit mihi non obedire:  
jam efficiam, ut scient me esse regem. DEL.  
Adducimus tibi homines, ô rex. N. Itane est  
Sadrace, Mesace, & Abednego, ut vos neque  
meos deos veneremini, neq; auream statuam  
à me erectam adoretis? Quid? nunc saltem  
non estis parati, auditis concentibus mu-  
sicis, accidere ad eam? Nam nisi facitis, pro-  
tinus in fornacem immittemini. Ecquis ve-  
rò est Deus, qui vos à meis manibus liberet?  
S. Nihil sumus solliciti, quomodo tibi ad ista  
respondeamus. Est Deus, quem nos colimus,  
qui & potest nos ex flamma servare: & ex  
tuis manibus, rex, profecto servabit. Quod  
etsi non ita esset, tamen omnino (ne tu erres)

N s

neq;

neq; de ostiis tuos coleremus, neq; ante statuam  
inclinaremus. N. Proh Deum atq; hominum  
fidem, tanta esse quenquam audacia, ut ausit  
mihi in eos repugnare? Ite, comportate li-  
gna, subjicite igni alimenta, efficite eum se-  
ptuplum hujus, qui nunc est. Vos vero o for-  
tissimi viri totius exercitus, comprehendite  
hos tres viros, colligate. Eja. Quid statis?  
nihil opus est detrahere vestes, vincite unā  
cum omni amictu. Hem. sic volo: præcipita-  
te eos inflammam. Videamus quid possit eo-  
rum Deus. Properate ignavi, ego vobis hoc  
sceptro comminuam capita. Papæ! videte  
ut flamma eos hauserit, qui ipsi inflammam  
alios congecerunt. Sed quid? o rem miraculi  
plena! quid ego video? Eho, mei proceres,  
nonne tres viros in ignem constrictos injec-  
cimus? P. Factum rex. N. Atqui ego video  
quatuor viros solutos in media fornace in-  
gredientes illæsos & indemnes: quorum  
quartus forma est augusta, & plane divina.  
O rem inauditam! Accedam proprius ad o-  
stium fornacis. Heus Sadrace, Mesace, & A-  
bednego, summi Dei cultores, exite huc. S.  
Assumus o rex è torrida flamma divinâ be-  
nignitate erepti. PR. Dii boni, quid hoc rei  
est? quanta miracula hodie cernimus? Vide-  
te saltem, ut ignis in horum corpora nullam

vim.

vim habuerit: ut ne pilus quidem crematus sit: ut amictus integri nulla flamma nota inusti sint. N. Gratias ago Deo Sadraci, Mesaci, & Abednegonis, qui genium suum miserit ad liberandum sui cultores, qui ipsius fiducia nixi, spreto regis edicto maluerunt sua corpora ad cruciatū tradere, quām ulli Deo preterquam suo, ullum cultum aut honorem habere. Itaq; decerni placet, decretumq; in omnibus omnium linguarum nationibus & gentibus, promulgari, ut qui male de hoc Deo dixerit, turpissimo exitio plectatur, ejusque domus publicetur & evertatur, ut illius facinus memoria & nomine loci noteatur. Nam præter hunc unum, præsens ac salutis præpotens Deus nullus est.

## SEN TENTIA.

*Maxima pars mundi homines magis metuit quam Deum. Mori fatus est, quam simulachra colere. In justissimum quemque gravissime faciunt principes hujus mundi. Deus suis novit vel ex mediis flammas eripere. Pii patiendo vincunt.*

BAL SA Z A R, Dan. 5.

## A R G U M E N T U M.

*Accesitus ex matre, consilio à Balsafare Babylonie rege Daniel varres, ei legit & explanat scriptum manus in pariete, quod Chaldae non potuerant.*

Balsafar, Regina, Daniel.

**N**ullumne esse è vobis, qui hoc legere & explanare possit? O homines ad nullam rem idoneos! Quid attinet vos in tanto honore esse, si cum maximè opus est, tū minime pote-

potestis? R. Regem multum diuq; salvere ju-  
beo. Audivi ut tu te crucies & æstues, quod  
nemo possit tibi hoc scriptum enucleare. Sed  
te ne afflita, neve tantopere pertimesce. Vir  
est quidam in regno tuo in mente sanctissimo-  
rum Deorum prædictus, cuius excellens per-  
fectaq; doctrina, peritia, sapientia, tempore  
patristui cognita perspecta; fuit: quo no-  
mine rex eum magorum, ariolorum, divino-  
rum, Chaldaeorumq; magistrum esse voluit,  
quod eum Danielem (nam id est ei nomen,  
quanquam Rex Balsarem nuncupavit) cō-  
pertum esset singulari ingenio & prudentia  
valere, inq; somniis interpretandis, ambigu-  
isq; aperiendis, & obscuris declarandis lon-  
ge alios omnes ante cellulere. Proinde si me au-  
dies, eum evocabis, ut te ista difficultate libe-  
ret. B. Evocetur sane. R. Mox aderit, ne trepi-  
da. D. Assum tuo accersitu, ô rex. Tunc es ille  
Daniel, ex captivis Judæis, quos meus pater  
huc è Judæa traduxit? D. Etiam. B. Audio te  
afflatu augustissimorum Deorum agi, scien-  
tiaq; & prudentia atq; sapientia facile prin-  
cipem esse. Eam ob rem te advocavi. Sed  
quam ob rem, audi. Cum hic letto solutoq;  
animo opipare convivarer, una cum mei re-  
gni optimatibus, ecce extitit quædam quasi  
manus, quæ digitis inscripsit in testorio pa-  
rieti.

rietiſ ē regiōne condelabri ea quæ tu vides,  
ad quæ explicanda evocavi omnes Babylo-  
nios ſapiētes: ſed eorum nemo, non modo  
interpretari, ſed ne legere quidem potest. Te  
autem accepi implicata evolvere, & obſcura  
optime doclarare poſſe. Nunc itaq; ſi potes  
hoc legere, & mihi quid eloqui, purpura &  
aureo torqui inſignitus tertium regni prin-  
cipatum obtinebis. DA. Tua tibi dona ha-  
beto, aut ea alii largitor. Ego tamen hoc ſcri-  
ptum & legam, & tibi planum faciam. Itaq;  
ades animo, ē rex. Nabuchodonosori patri  
tuo olim largitus eſt Deus magnificum re-  
gnūm, ſplendoremq; egregium: qua de cau-  
ſa omnes eum gētes & nationes trepide me-  
tuebant, quippe qui, quotiescunque viſum  
erat, interimeret, cæderet, efferret, deprime-  
ret. Sed cum jam ſecundis rebus elatus in-  
temperanter ſuperbiret, & animos tolleret,  
de ſolio deturbatus eſt, & omni ſplendore  
amiffo, ex hominum conforatio ejectus, cum  
in brutam naturam ſenſumq; translatus in-  
ter feras habitavit: herbarumq; paſtu, boum  
ritu delectatus, ventos, imbreſiq; & omnes  
natürales cœli mutationes nudato corpore  
pertulit: donec tandem recognovit ſum-  
mum illum Deum, terreſtris hujus imperii  
principem eſſe, & ei quem vellet præſicere.

Tu

Tu quoq; Balsasar, qui es ejus satu editus, nihil te modestiorem præbuisti, cum tamē ea omnia præclare scires: sed te contra cœlorū Dominum insolentius gessisti: & nunc vasa terrestris ejus domicilii proferri jussisti, quibus tu, tuiq; proceres, & uxores, tum justæ, tum concubinæ, in bibendo vino abusi estis. Quin etiam deos celebravisti aureos, argenteos, æreos, ferreos, ligneos & lapideos, qui neq; cernunt, neq; audiunt, neq; sentiunt: Deo autem, in cuius manu tua vita & facta omnia sunt, nullum honorem habuisti. Quare ab eo missa est hæc manus, cuius scriptum hoc est, Mensus est, mensus est, ponderavit & divisit. Sensus autem: Mensus est, mensus est Deus tuum regnum, & id consummavit: ponderavit, ponderatus es in trutina, & inventus levior: divisit, divisum est tuum regnum, & Medis Persiq; distributum.

## SENTENTIA.

Cum maxime opus est, tum minime juvant hujus mundi sapientes. Cum trepidat & nihil potest humana sapientiastum maxime se exeret divina. Qui alieno exemplo non sapit, is suo periculo maloq; dignus est. Hominum imperia in Deisunt arbitrio.

HAMAN, Esther. 7.

## ARGUMENTUM.

Ester a regina regi Assueru parensit perfidiam Hamanis in Iudeos, eamq; ob causam rex illum iubet in crucem tolli, ab eo ipso erectam, ad tollendum in eam Mardochieum Iudeum.

Assuerus, Ester, Haman, Harbona.

**L**AUTE sane & prolixè à te accepti sumus,  
regi-

regina, uxor charissima. Quamobrem roges  
jam, quid libet licet, id rogatum feres. Dic  
quid petas: vel sit dimidium regni mei, ta-  
men impetrabis. E. Siquidem habeo te pro-  
pitium, ô rex, & si ita tibi videtur, vitam-  
mihi meisq; popularibus concedes. Hoc u-  
num peto. Nam sumus proditi, & indignissi-  
mo crudelissimoq; exitio destinati. Quod si  
servituti addiceremur, equidem tacita fer-  
rem: quanquam indignus esset hostis, qui  
tantum regi damnum compararet. As. O su-  
peri, quis hominum est tam audax, ut id au-  
sus sit etiam cogitare? aut ubi is est? E. Ecce  
hic adest hostis infestissimus, homo homi-  
num quantum est pessimus, Haman. As. Proh  
Deum atq; hominum fidem! ô cœlum! ô ter-  
ra! ardeo, tanta inventum esse quemquam  
audacia. H. Exiit ita inflammatus. Quantum  
ego illum video, res mihi ad restim rediit.  
Sed tamen tentabo animum reginæ, si forte  
miserecat mei, quod si hæc non succedat, a-  
ctum est, illicet perii. Regina, jam non depre-  
cor culpam, merui, fateor: nec potest illum  
supplicium majus esse meo criminé. Sed te  
supplex, genua amplectens per istam clemē-  
tiam rogo. As. Quem neq; pudor neque mea  
majestas deterruit. Sed quid video? Atat,  
etiam ad lectum reginæ? O magne Jupiter,  
etiam

etiam ut reginam domi apud me vi comprimat? Corripite, velate vultum: indignus est qui lucem tueatur. HARB. At etiam si scias, quid machinatus sit in Mardochæum, hominem de te, rex, optime meritum, utpote per quem facta in te conjuratio patefacta sit: Crucem ante domum suam in altitudinem cubitorum quinquaginta erigendam curavit, in qua eum tolleret. As. Percommode cadit, auctorem in eam tollite, ut eadem, qua alios captat, via capiatur.

## SENTENTIA.

Muliebrium illecebrarum magna via est in utramq; partem: hoc est, vel ad nocendum, vel ad juvandum. Malum consilium consulitori pessimum. Impii suo ipsorum laqueo jugulantur.

ARTAXERXES, Nehem. 2.

ARGUMENTUM.

Nehemias à rege Artaxerxe veniam & opes impetrat, eundi instauratum urbem Hierosolymam.

Artaxerxes, Nehemias.

**Q**ui fit, ut vultu sis adeo tristi, cum non ægrotes? Mirum ni animi tristitia est. N. Rex in perpetuum vive. Possumne non tristi vultu esse, cum urbs in qua sepulchra sunt majorum meorum, eversa sit, & ejus portæ igne deflagraverint? A. Quidnam ergo petis? N. Si tibi videtur, & si quid apud te valeo, ut me dimittas in Judæam, ad instaurandam urbem patriam. A. Ego vero dimitto. Tu dicito: quid tibi ad istud fieri velis?

N. Cu-

N. Curabis, si placet, ut mihi dentur literæ ad prætores Syrię, qui me curent deducendum, dum perveniam in Judæam. Deinde literæ ad Asaphum regiæ silvæ custodem, qui mihi ligna suggerat ad reficiendas portas arcis, quæ est ædi conjuncta: urbisq; mœnia, & domum, in quam sum diversurus. A. Dabuntur quæ petis. N. Ago tibi gratias immortales, rex, tibiq; fortunatissimum, longissimumq; regnum precor.

## SENTENTIA.

*Regis animum Deus habet in manu, eumq; quocunq; vult inclinat.  
Cui propitius est Deus, huic conciliat benevolentiam potentum.*

N. E H E M I A S, Nehem. 5.

## ARGUMENTUM.

*Expostulant pauperes Iudæi de dvitum erga se iniquitate avaricie.  
Et Nebemias divites cogit in ordinem.  
Plebejus, Nehemias, Divites, Sacerdotes, Populus.*

**M**Agnes est tum nostrum tum nostro-  
rum liberorum numerus, comparan-  
dum est inde frumentum, quo vivamus. AL.  
Oppignorandi sunt fundi nostri, & vineæ, &  
domus, ut nos frumento contra famem mu-  
niamus. AL. Jam pro nostris agris & vineis  
ad tributum regi pendendum, pecuniam  
sumsimus mutuam. An æquum est, ut cum e-  
iusdem nobiscum consanguinitatis sint alii,  
eademq; sit liberorum eorum atque nostro-  
rum conditio, nos tamen liberos nostros in  
servitutem dedamus, sintq; jam filiarum no-

O strarum

strarum nonnullæ emancipatæ, neq; eas vindicare possimus, cum fundos & vineas nostras teneant alii? N.O indignum facinus! Ita ne vero divites fœnus à vestris exigitis? Ergo nos consanguineos nostros Judæos, in exteras gentes venditos pro nostris viribus redimerimus: & vos eosdem emeritis, ut Dominos non amiserint, sed mutaverint? Non recte facitis. Nonne in metu Dei nostri vivetis, ut barbarum, hostium nostrorum, vituperationem evitetis? ego quoq; & mei cognati atq; famuli argentum eis, frumentumq; mutuo deditis. Agite remittamus hoc nomen. Reddite eis hodie agros suos, & vineas, & oliveta, & domos, tum centesimum condonate argenti & frumenti, & vini & olei, quæ eis mutuo dedistis. D. Reddemus neque ab eis quiequam exigemus. Sic faciemus, ut tu horaris. N. Vos vero sacerdotes, jurate vos ita facturos. S. Faciemus. N. Ergo quemadmodum ego meum gremium exutio, sic quicunque hæc non præstiterit, eum exutiat Deus ex domo & labore suo: sicq; esto excusus, vacuusque. Po. Amen.

## SENTENTIA.

Avaro homine nihil est iniquius. Avarus animam venalem habet.  
Multum potest etiam apud iniquos justus & gravus homo.

VERITAS, 3. Esd. 3.

ARGUMENTUM,

Darius

Darius Persarum rex proponit optimatisbus suis trium stipatorum suorum sententias adjudicandum, quænam esset optima. Sunt autem eæ, de viribus viris regis, mulierum, & veritatis. Hic cum stipatores jussi regis suæ quisq; sententia rationem reddidissent, palnam obtinuit Zorobel, qui veritati primas tribuerat: & à rege præter statutum dispensationis premium impetrat, ut Hierosolymitanum fanum inslauaret.

Darius, Anagnos, Stipator, Alter Stipator, Zorobel, Optimates.

**H**æc causa est, mei proceres, cur vos iusserim convocari. Cum mei corporis custodes, dormiente me, inter se (ut sit) confabularentur, eo delapsi sunt, ut certatim dicerent suam quisque sententiam, ecquæ res maximam vim habeat: ea conditione, ut cuius dictum ego & Persidis triumviri doctissimum judicassemus, huic victori pronunciato ea darentur, quæ jam audieris recitata schedula. AN. Cujus dictum sapientissimum erit, is à Dario ingentia dona, & victoriæ ornamenta consequitor, purpuraq; inducitor, & in auro bibito, & in auro dormito: & aureis frenis currum bissinamque cidarim, & torque circundatum collum habeto: & edeto, Dariiq; familiaris dicitor. Primi sententia est hæc: Maximam vim habet vinum. Alterius: Maximam vim habet rex. Tertii: Maximam vim habent mulieres, sed omnia vincit veritas. D. Nunc evocentur huc juvenes, ut ipsi sua dicta declarant. Dicite juvenes suæ quisq; sententiæ rationem. ST. PRI. Quantam

vim habet vinum, ô viri, omnes, à quibus bibitur, homines fallit: eandemq; regis ac privati, eandem servi ac liberi, eandem pauperis & divitis mentem afficit, omniumq; animos ad lētitiam & hilaritatem convertit: neque doloris ullius, neque debiti memor, omnium animos divites reddit, oblitumque vel regis vel satraparum efficit, ut nihil nisi magnificū loquuntur, utq; cum potaverunt homines, & fraternas necessitudinis & amicitiaz memoria deposita, continuo gladios stringant, neq; postea, ubi à viño resipuerūt, quid fecerint, recordentur. O Viri, nonne permagnam vim habet vinum, quod hęc fieri cogit? AL. O viri, nonne permagnam vim habent homines, qui & terras & maria, quæque in eis insunt omnia teneant? Atqui Rex omnibus antecellit & dominatur, in eosque principatum tenet. Ita ut quicquid jubet, faciant: si jubet ut inter se belligerent, parent: si contra hostes mittit, vadunt, & montes & muros, & turres demoliuntur: occidunt, & occiduntur, neque regis dictum excedunt. Quod si vicerunt, ad regem omnia referunt cum quæ prædati sunt, tum cætera. Item qui non militant, neq; bella gerunt, sed terram colunt, hi quoque ubi sata messuerunt, ad regem referunt, coguntq; alius alium tributa regi

ta regi ferre. Is unus si jubet perimere, perimunt, si dimittere, dimittunt, jubet verberare, verberant: jubet vastare, vastant: jubet construere, construunt: jubet excindere, excidunt: jubet serere, serunt; cunctusq; ejus tum populus, tum magistratus eidem parent: eo que interim accumbente, cibum capiente, dormiente, circum undiq; custodiam agunt, neque cuiquam discedere, & negotia curare licet, neq; ejus dictis non parere. Quare sic statuo, viri, regis maximam esse vim, cui sic obtemperetur: Z.. Magnus quidem rex est, viri, & homines multi, & vinum multum potest. Quis ergo est, qui his dominatur? Aut quis horum principatum tenet? nonne mulier? mulieres reges generunt & omne mortalium genus, qui mari ac terra dominantur, ab his ortum est: hæ ipsos educaverunt vinearum satores, ex quibus vinum fit: hæ hominum vestes faciunt: hæ hominibus gloriæ sunt, nec possunt sine fæminis homines esse. Quod si aurum argentumve, aut aliquam rem præclaram comparaverunt, nonne pulchræ alicujus, & eleganti formæ mulieris amore capti his omnibus omissis in eam oculos desigunt? eam hianti ore intuentur? auroq; & argento, & omni rerum pulchritudini anteponunt? Homo omisso

suo ipsius parente à quo educatus est, suaque patria uxori adhærescit, & cum uxore vitam finit, & patris, & matris, & patriæ immemor. Atque ut perspiciatis, mulieres in vos dominari, nonne quæ labore & industria patris, omnia mulieribus datis atque affertis? Sumit homo gladium, & foras ad latrocinandum & furandum proficiscitur, & mare & flumina tranat, & leones videre sustinet, & per tenebras grassatur: Atq; ubi furatus, prædatus, grassatus est, ad amicam omnia refert, plusque diligit homo suam conjugem quam parentes: usque adeo, ut propter feminas multi mente alienati, multi servi facti sint, multi perierint, multi lapfi sint & peccaverint. Quid? an mihi non creditis, nonne ingens regis potentia est? nonne omnes eum nationes vel tangere formidant? Atqui videbam, cum hominis præclarissimi Bartaci filia Apame, regis concubina, ad regis dextram sedens de ejus capite diadema auferret, suoque imponeret: tum regis malam sinistra manu feriret, rege interea eam ore hianti aspiciente, arridenti arridente, & succensenti blandiente, quo eam sibi reconciliaret. An non multum valent mulieres, ô viri, quæ hæc faciant? multum sane & mulieres pollent, & ingens terra est, & excelsum

celsum cœlum: & Sol cursu velox, qui uno  
die cœlum circumvectus eodem recurrat,  
unde profectus est, magnus sane est: sed ve-  
ritas maxima est, & omnium potentissima.  
Veritatem omnis terrarum orbis vocat: ve-  
ritati cœlum ipsum favet: veritatem omnia  
reformidant & tremescunt: neq; quicquam  
in ea vitiosum inest. Vitiosum vinum est,  
vitiosus rex, vitiosæ mulieres, vitiosi mor-  
tales omnes, & ejusdem vitiositatis sunt eo-  
rum opera omnia, in qua vitiositate verita-  
tis expertes pereunt. Ac veritas æterna pol-  
let & perpetuo vivit vigetque: neq; ea est,  
quæ cujusquam ratione, de recto deflectat,  
ac non eadem sit omnibus: sed ab omni ini-  
quitate & privatione aliena, æquum facit, e-  
jusq; facta probant omnes, nec inest in ejus  
judicio quicquam iniquum. Cæterum & ab  
hac, & à regia magnificentia, & à potentia, &  
à majestate seculorum omnium laudetur  
Deus veritatis. O. Maxima veritas est, maxi-  
mamq; vim habet. D. Vicisti pete quid vis,  
etiam præter ea, quæ scripta sunt, nos id tibi  
dabimus, quoniam doctissimus juvenis es, &  
à me proximus sedebis, meusque familiaris  
vocabere. Z. Memento voti tui, quod te  
Hierosolymam instauraturum pollicitus es,  
cum regnum asseditus es: omniaq; vasa

Hierosolyma exportata eo remissurum, quæ se posuit Cyrus, cum de Babylone exscindenda votum fecit, eaq; se illò missurum promisit. Et tu recepisti te instauraturum fanum, quod igni cremarunt Idumæi, tum, cum à Chaldæis pervastata Judæa est, & nunc hoc est, quod à te postulo, rex domine atq; flagito: hæc est magnificentia quam à te expecto. Oro igitur, ut votum præstes, quod cœli regi tuo ipse ore nuncupasti. D. Laudo te, & bene mones, faciam.

## SENTENTIA.

*Honestæ est de virtute contentio. Vtinam inter se sic certarenteodie  
Stipatores principum. Vtinam & principes bona veraq; dictas sic & ju-  
dicarent, & remunerarentur. Sed fuit illud seculum argenteum moli-  
tum est ferreum. Certe rara sunt hodie in aulis hujusmodi certamina.  
Omnia vincit veritas.*

Finis Libri Tertii.

DIALOGORUM S.A.  
CRORUM.

## LIBER QUARTUS.

MARIA, LUC. I.

## ARGUMENTUM.

*Gabriel Genius Mariæ nunciat se edituram filium Dei: querentique  
modum, demonstrat id fore à Spiritu sancto. Illa credens, assentitur.*

Gabriel, Maria.

**S**Alve ornatissima, Domino conjunctissima, mulierum felicissima. Quid metuis Maria? bono es animo, nam accepta es Deo.

En

En ego tibi renuncio, te isto utero conceptum paritaram natum, quem Jesum nomine vocabis. Is erit maximus, & filius summi parentis censembitur: eumq; donabit rerum omnium præpotens Deus solio Davidis, auctoris generis ejus. Itaq; postēris Jacobi regnabit in æternum, nec ullus erit ejus regni finis. M. Quomodo fiet istud, cum ego viri notitiam non habeam? G. Spiritus sanctus sese in te sinuabit, teque Dei optimi maximis gravidabit. Itaq; sanctissimus iste foetus, ut erit, ita etiam dicetur Dei filius. Elisabetha quoq; (quo magis credas) tua cognata, jam senex concepit filium, & nunc sextum jam mensem fert uterum, & tamen inter steriles habebatur. Usq; adeo nulla est, quam Deus non possit. M. Ecce me Domini servam, eveniat mihi, prout tu dixisti.

## SENTENTIA.

Deo nihil est arduum. Promittenti Deo credendum est, etiam si quid naturæ contrarium promittat. Neque enim naturæ obnoxius est autor ipse naturæ.

BAPTISTA, Matth. 3. Marc. 1. Luc. 3.

## ARGUMENTUM.

Ioannes Baptista populum docet vitæ correctionem, & de Christo varicinatur.

Ioannes Baptista, Plebs, Publicani, Milites.

**P**rogenies viperina, qui vos summonuit futuram pœnam fugere? Edite ergo vitæ melioris indices fructus, & ne ideo ma-

O 5 gnos

gnos vobis spiritus & arrogantiam sumite,  
quod patrem habetis Abrahamum. Dico e-  
niam vobis, Deum posse ex his saxis suscitare  
liberos Abrahamo. Jam vero securis arba-  
rum radici admota est, omnisq; arbor fru-  
ctum bonum non edens excindenda est, &  
in ignem injicienda. Pl. Quid ergo faciemus?  
Jo. Qui habet duas vestes, impertiat non ha-  
benti, & qui habet cibaria, idem faciat. Pu.  
Nobis autem, magister, quid faciendum est?  
Jo. Nihil ampliusquam quantum vobis de-  
cretum est, exigite. Mi. Quid etiam nobis?  
Jo. Ne quem pulsate, aut per sycophantiam  
circumvenite, & stipendiis vestris este con-  
centi. Sed audite universi: Ego quidem abluo  
vos aqua, ad vitæ emendationem. Sed me  
præstantior me subsequitur: & ita præstan-  
tior, ut ego non sim dignus, qui ejus calceo-  
rum solvam corrigia. Is vos abluet sacro spi-  
ritu, & igne: qui quidem vannum manu te-  
net, aream suam perpurgaturus, frumen-  
tumque in horreum comportaturus, & pa-  
leam igni crematurus inextincto.

## SENTENTIA.

Bona arbor bonos fructus edit. Abstinendum ab iniustitia si peccata  
vitare velis.

NATHANAEL, Ioan. i.

ARGUMENTUM.

Nathanael à Philippo monitus venit ad Iesum, & in eum credit.  
Philippus, Nathanael, Iesus.

De

**D**e quo scripsit Moses in nostra disciplina, & vates, eum reperimus, Jesum dico, filium Josephi, à Nazareth. N. A. Nazareth potest aliquid bonum existere? P. Provi se mecum. J. Video huc venire vere Israëlitam, id est, hominem ab omni fraude alienum. N. Unde me nosti? J. Priusquam te Philippus appellaret, cum essem sub ficu, videbam te. N. Magister, tu es filius Dei, tu es rex Israelitarum. J. Quoniam dixi tibi, te à me sub ficu esse visum, ita credis, majus his videbis. Credite mihi, post hac videbitis cœlum apertum & Genios divinos ascendentēs & descendētes ad me.

## SEN TENTIA.

*Vnde minime speres, inde existit bonum. Adeundus est Christus, ut eum agnoscas. A minoribus, si credas, ad majora venies.*

NICODEMUS, Joan. 3.

## ARGUMENTUM.

*Iesus differit cum Nicodemo de renascendo.*

*Nicodemus, Iesus.*

**M**agister, scimus te doctorem venisse, divinitus: nam nemo ista tam portentosa facere posset, quæ tu facis, nisi assit ei Deus. J. Accipe igitur doctrinam eo dignam, qui venerit à Deo. Qui denuo natus non fuerit, mihi crede, Dei regnum adipisci non potest. N. Quo pacto potest homo nasci, qui sit senex? Nunquid potest iteram in ventrem suæ matris ingredi, atq; nasci? J. Cum de

Lei

non

Dei regno, quod divinum est, locutus sim,  
debes existimare, hanc quoq; generationem  
de qua loquor, per quam ad illud regnum  
perveniatur, esse divinam. Proinde omittit  
istam à muliere nativitatem. Nam si quis à  
muliere nascetur, talis esset renatus, qualis  
fuissest antequam renatus: id est esset adhuc  
terrestris & humanus, propterea quod ex re  
terrestri & mortali nascitur, (cujusmodi est  
mulier) id terrestre & mortale est, quando-  
quidem quæq; res sui similem gignit. At ex  
spiritu qui fuerit renatus, is divina quadam  
& spiritui conveniente natura prædictus erit,  
quoniam quod à spiritu gignitur, id ejus si-  
mile est, à quo originem habet, videlicet spi-  
ritus. Neq; vero mireris, quod dixerim, vobis  
esse renascendum: quamvis hanc nativita-  
tem non videoas. Nam quod accidit in vento,  
cujus quamlibet in partem spirantis soni-  
tum audis: neq; tamen oculis cernis, unde  
veniat, aut quo feratur: idem fit & in omni-  
bus ex spiritu genitis, ut hæc generatio sen-  
tiri & intelligi possit, oculis aspici non pos-  
sit. N. Quomodo possunt ista fieri? J. Tu Isra-  
elitarum magister es, & hæc nescis? Atqui  
hoc tibi confirmo nos non ignota, aut tan-  
tum audita dicere, sed prospecta & visa te-  
stari: sed tamen testimonium nostrum vos

non

non accipitis. Quod si terrestria, quæ dixi vobis, non creditis: quomodo cœlestia si dixeris, credetis? Si hanc similitudinem, quam ego duxi ab eo, (quæ res terrestris est, & subjecta sensibus) non capis, ideoq; non credis: quomodo intelligeres rem ipsam, cuius declaratæ causa similitudine usus sum, quæ res cœlestis divinaq; est, neq; sub sensus cadit? At qui hæc nisi à me didiceritis, à quo discatis, nullus est. Neq; enim potestis in cœlum ascēdere, & ea à Deo discere. Nam in cœlo nemo ascendit, præter eum hominem, qui de cœlo descendit, qui quidem est in cœlo. Is autem ego sum à quo nisi hæc didiceritis, desperanda vobis cognitio est. Quocirca attende, quale sit hoc renasci, de quo loquor. Quem admodum Moses serpētem illum æreum extulit in desertis, in quem serpentem intuentes à serpentum morsu sanarentur: ita me oportet extolli, ut omnes in me intuentes, à me pendentes, mihiq; fidentes, non pereant, sed vitam adipiscantur æternam. Hæc est igitur renascēdi conditio superius à me proposita, sine qua negavi quenquam posse regnum cœleste consequi. Nam qui mihi fidem habent, ita immutantur, tantoque meliores fiunt, ut plane renati dici possint, & cœlesti regno digni sint. Etenim tanto genus humānum

num prosecutus est amore Deus, ut unigenitum filium suum tradiderit, cui quicunq; fidem habeat, non pereat, sed ad vitam perveniat æternam. Non enim misit Deus filium suum in hanc vitam, ut homines cōdemnet, sed ut per eum serventur homines. Qui ei fidem habet, non damnatur: qui vero non habet, is jam damnatus est, quia unigeniti Dei filii nomini fidem non adjunxerit. In hoc autem damnantur homines, quod cum venerit in orbem lux, tenebras magis quam lucem amant: quippe quorum prava sint opera. Siquidem quisquis vitiosa facit, lucem odit, neque in lucem prodit, ne ejus facta arguantur: qui vero recta facit, is in lucem prodit, ut patefiant ejus opera, utpote facta divinitus.

## SENTENTIA.

Renaſcendum eſt, & ex carne in ſpiritu migrandum. Ut enim terrefria, quae gravia ſunt, in celum aſcendere, aut in celo eſſe non poſſunt: ita iuſtitia, quae res terrefria & gravis eſt, in regnum Dei ve- re, aut ibi eſſe nequit. A ſolo Chriſto ſalus eſt.

SAMARITANA, Joan. 4.

## ARGUMENTUM.

Iesu apud fontem cum muliere Samaritana de vera poſtione veroque Dei culu colloquitur. Cumque ſupervenientem cibum appartenentes diſcipuli, eos quoque de vero cibo doceat.

IESVS, Samaritana, Diſcipuli.

**D**A mihi bibere, mulier. S. Quomodo tu Judæus à me muliere Samaritana petis potum? Neq; enim habent ullum Judæi cum Sama-